CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
 Assessoria Técnica

PARECER E REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº152/2024

De  iniciativa  do  Vereador  Avelino  Ribeiro  da  Cruz,  vem  a  exame  destas
Comissões  o  Projeto  de  Lei  em  epígrafe  que "Permite  que  pessoas  com  transtorno  do
espectro autista portem alimentos para consumo próprio, bem como utensílios e objetos de
uso pessoal, nos estabelecimentos comerciais de acesso ao público, teatros, cinemas, bares,
restaurantes, qualquer local público ou privado." Submetido à deliberação do Plenário, foi o
projeto aprovado nas discussões e votações regimentais, sem emenda.

Assim sendo, opinamos por se dar à proposição a seguinte redação final, que
está de acordo com o aprovado:

PROJETO DE LEI Nº 152/2024

"Permite que pessoas com transtorno do
espectro  autista  portem  alimentos  para
consumo próprio, bem como utensílios e
objetos  de  uso  pessoal,  nos  estabeleci-
mentos comerciais de acesso ao público,
teatros,  cinemas,  bares,  restaurantes,
qualquer local público ou privado.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprovou:

Art. 1º - permite que pessoas com transtorno do espectro autista portem alimentos para
consumo próprio,  bem como utensílios  e  objetos  de  uso  pessoal,  nos  estabelecimentos
comerciais  de  acesso  ao  público,  teatros,  cinemas,  bares,  restaurantes,  qualquer  local
público ou privado.
Parágrafo Único - Entende-se por utensilios: pratos, copos, talheres, marmitas ou recipientes
específicos, que atendam à necessidade da pessoa com Transtorno do Espectro Autista ao se
alimentar.

Art. 2º -  Fica proibido o uso de utensílios de vidro, metais pontiagudos(ex: facas) e outros
que possam oferecer riscos,  em caso de necessidades de utensilios dessa natureza,  será
permito de material plástico ou semelhantes.

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
 Assessoria Técnica

§ 1º São autorizados, respeitada a faixa etária indicativa, o ingresso e a permanência em
qualquer local, público ou privado, da pessoa com Transtorno do Espectro Autista portando:

a) alimentos para consumo próprio, em qualquer local público e privado, ainda que o local
sirva alimentação;

b) utensílios e objetos de uso pessoal.

Art. 3º - O ingresso e permanência em qualquer local público ou privado portando utensílios
de uso pessoal e alimentos para consumo próprio, ficará condicionado à apresentação de
laudo médico, e/ou carteira de identificação que ateste a condição de pessoa com autismo,
conforme preceitua a lei Romeu Mion, de nº 13.977 de 08 de janeiro de 2020.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 22 de Julho de 2024.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Nivaldo Antônio da Silva                                        Maria Cecília Ferramenta Delfino
PRESIDENTE                                              VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira
RELATOR

AO

CF

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 jul 2024 às 18:24
Identificador: 0a58d695308e29f11ce90086a1df45f9436e62ca51f19bcec

Página de assinaturas

Adiel O Cecília F
Adiel Oliveira Cecília Ferramenta

459.433.466-00 445.162.826-15
Signatário Signatário

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 jul 2024
14:56:43

Assessoria Técnica  criou este documento. ( Email: assessoria.tecnica@camaraipatinga.mg.gov.br )

22 jul 2024
17:23:50

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.122.197 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 jul 2024
17:23:54

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 152.255.122.197 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

22 jul 2024
17:20:45

Cecília Ferramenta  (Email: ver.cecilia@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 445.162.826-15) visualizou este
documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em São Paulo - Brazil

22 jul 2024
17:20:47

Cecília Ferramenta  (Email: ver.cecilia@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 445.162.826-15) assinou este
documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em São Paulo - Brazil

22 jul 2024
17:20:15

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) visualizou
este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em São Paulo - Brazil

22 jul 2024
17:20:18

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) assinou este
documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em São Paulo - Brazil

22 jul 2024
18:24:41

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) visualizou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d68576bce0b5d4d150a1e7d595643dd54da2f3bdca742ff2b2a9c46fbab83bdc

https://valida.ae/0a58d695308e29f11ce90086a1df45f9436e62ca51f19bcec

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0a58d695308e29f11ce90086a1df45f9436e62ca51f19bcec
https://valida.ae/0a58d695308e29f11ce90086a1df45f9436e62ca51f19bcec

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 jul 2024 às 18:24
Identificador: 0a58d695308e29f11ce90086a1df45f9436e62ca51f19bcec

22 jul 2024
18:24:43

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d68576bce0b5d4d150a1e7d595643dd54da2f3bdca742ff2b2a9c46fbab83bdc

https://valida.ae/0a58d695308e29f11ce90086a1df45f9436e62ca51f19bcec

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0a58d695308e29f11ce90086a1df45f9436e62ca51f19bcec
https://valida.ae/0a58d695308e29f11ce90086a1df45f9436e62ca51f19bcec

		2024-07-22T18:24:49-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade